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FO R G Ó S Z E K TO R
a meteorfotó/.r«l».in

A meteor észlelés Magyarországon az amat őrön l l i i ^  ászok körében 
az egyik legelterjedtebb terü let. Sz nem m on., la, hiszen művelé­
séhez csak minimális fe lszerelés szükséges. A megfigyelésekre v i ­
szont szükség van, mivel világviszonylatban is  k**vi'm az az ország, 
ahol szaz:csiilagá8zok tartanak fenn meteormegfigyelő hálózatot.
A vizuális észlelés hátránya, hogy bár a sok megfigyélésnek 
Köszönhetően rengeteg adat gyűlik össze, az eredmények megbízha­
tósága nagyon függ az észlelők felkészültségétől, gyakorlatától, 
összpontosítási képességétől.

?ényképezőgép használatával nagymértékben pontosíthatók a me­
teorok adatai. Állókamerá3 fe lvé te ln é l -  ha pontosan feljegyezzük 
az expozíció kezdetét-végét, i l l .  a meteor feltűnésének időpont­
já t -  nagy pontossággal kimérhető a rögz íte tt meteor útja. Óra­
géppel vezetett fényképezőgéppel pedig még az időpontok ismerete 
sem szükséges a aeteornyom kiértékeléséhez. Szén módszerekkel a 
kővetkező adatokat kaphatjuk: a f e l -  és eltűnési pontok koordi­
nátái, a meteor útvonala /pl. rendellenes pálya esetén/, fényme­
nete, je llegzetes pontok /pl. egy felvillanás/ koordinátái. Ha 
ugyanazt a meteort több helyről is  sikerült rögzíteni /szimultán/, 
akkor a légkörben megtett útjának pontos térbe li helyzetét /a 
je llegzetes pontok térbe li helyzetét/ is  ki lehet számítani.

Néhány segédeszköz bevezetésével további információk nyerhe­
tők. Ilyen a forgcszektor, amivel alapvetően meghatározható a 
meteorjelenség időtartama, esetleg haladási iránya. Szimultán 
forgŐ3zektoros fe lvé te ln él pedig számolható a térbe li haladási 
sebesség, vagyis a fékeződés üteme, i l le tő le g  a tömegre is  lehet 
következtetni. A módszer további finomításokkal olyan pontosságú 
eredményeket adhat, amely alkalmas a naprendszerbeli pálya v is z - 
a z a3 z ámo Hsához.

A forgcszektor alapesetben egy vékony lemezből kivágott pro- 
peilerszerű lap / l. ábra/, amit a reflex ió  kiküszöbölésére 
aattfeketére kell festen i. 2zt a lapot motor forgatja, ügy ke ll
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a f ényképezőgep e lő tt e_i_helyeznünic, bogy a lapátok az objektív 
e lő tt mozogva időnként megszakítsák a fény ú tjá t /2. ábra/.

A negatívon a meteor nyoma szaggatott vonal lesz, ezért ha 
ismerjük a propeller fordulatszámát, akkor meghatározhatjuk a 
két szaggatás között e lte lt  időt:

A szaggatások számából kiszámíthatjuk a te ljes  láthatósági idő­
tartamot. A szaggatási frekvencia a forgószektor je llegzetes ada­
ta /propeller fordulatszám *  lapátszám/, értéke általában 10-20
3 e c  . E lterjedt a 20-as szám, de olyan tűzgömbnél, amely útját 
több másodperc a latt teszi meg, továbbá jellemzően sok lassú me­
teort adó rajok fotózásánál célszerű a lű-es szaggatás, különben 
esetleg nem válnak külön a szaggatott szakaszok a negatívon. Jó 
lenne egy egységes értékben megállapodni az MHTSH-n belül, és 
ehhez igazodni.

úgy forgószektor körül több fényképezőgép is  elhelyezhető, így 
nagyobb az esély a sikeres rneteomyom rögzítésére, úbben .az eset­
ben a szektor lapátja it fe l  k e li hajlítan i 3C-40°-os szögben, és 
a gépeket is meg kell dönteni. Ha a gépekkel le  akarjuk fedni a 
te ljes  eget, célszerű nagylátószög! objektíveket használni, egy­
részt mert így ievesebb gép k e ll, iezeiesük egyszerűbb, i l l .  így 
a gépek elférnek egy nem tűi nagy forgószektor a latt. Pl. 3 db.

propeller ford, /sec"1/ s lapátszám



2,3/20 am-es ?lektogon il k vlirwi/. m ívni mint>i i te ljes  használható 
égboltot le  lehet fedni, iznitnuk n-s. ni.) tik t í -/Miinek jó a leképzésük:, 
és a + lm-nál fényesebb meteorokat már rr.gy.ítlk.

l'obb gép elhelyezése általában harumlMUk lopea lehetséges
/3. ábra/:

a c./ elrendezés hátránya, hogy nem lehet a gépekhez rendesen 
hozzáférni a szektor levé te le  nélkül, ás, hogy nagy szektor ke li 
hozzá. 3lénye viszont, hogy könnyebb a szektort kiegyensúlyozni. 
az a./ és b./ megoldás egyenértékű, de amíg az a,/ esetében ki - 
terjedtebb, de laposabb az összeállítás, addig a b./ tömörebb, 
kompaktabb elrendezésű. A propeller nelforgatására legalkalmasabb 
5gy kas egyenáramú motor, pl. kazettás magnóé, mivel ennek van 
fo r íulatszám-azabályozója. innék segítségével beállítható a szag­
gatás frekvenciája, és ezt tartja  a telep feszültségének csökkené­
sekor egy bizonyos értékig. Kisebb szál nem befolyásolja a forgás 
egyenletességét, i l l .  ezt k iegyen líti .az elektronika.

Igényesebbek készíthetik szinkronmotorral is , amit kvarccsz- 
—atorran vezérelt transzvertérrel hordozhatóvá lehet tenni 

így biztosítható a nagyon pontos fordulatszám. Viszont a szink­
ronná torodnak kicsi az innioónyomatékuk, amit csak megfelelő mé-



retű /és amiatt jóval nagyobb teljesítményfelvételű/ szinkronmo- 
tor alkalmazásával lehet áthidalni. Például egy MK 25 aagnómo- 
tor + szabályozó esetén 4 db gó liá t elem 100 óra fe le t t i  izemet 
b iztos ít, vagyis a je len leg i észle lés i elszántság mellett is b iz­
tosíthatja az egy éves izemet. Szinkronmotor alkalmazása ellenben 
legalább egy motorkerékpár-akkumulátort követel meg /rendszeres 
tö ltésse l, karbantartással/.

.vlive i több fényképezőgép esetén 3 o k  az olyan meteor, amit 
ugyan a filmen megtalálunk, de vizuálisan nem veszünk észre /így 
feltűnési időpontját sem tudjuk feljegyezni/, a meteomyom kimé­
rése RA-ban csak az expozíciós időnek megfelelő szögperc bubával 
lehetséges. Rövidefcb expozícióval ez a hiba csökkenthető, viszont 
a filmfelhasználás így tetemes lesz. A probléma egy óragép hasz­
nálatával hidalható át. Tekintve, hogy nagylátószögű abjaktívet 
alkalmazunk, továbbá, hogy nem tűi hosszú az expozíciós ide /át­
lagos légköri viszonyok mellett 20-30 perc, figyelembe véve a 
lapátok okozta takarást is/', ezért az ide szükséges őragépnek 
nem ke ll abszolút pontosnak lennie, 1  #-nyi eltérés megengedhető. 
Az egész összeállítást csapágy közvetítésével felfogatjuk három 
rövid lábra, kivitelezhetjük hordozhatóra, amely a terepen a 
szükséges pontossággal pólusra á llítható .

A negatívról a meteor haladási irányának meghatározása kétfé­
leképpen történhet. Fényes, a légkörben hosszú utat megtevő me­
teornál a fékeződés kimérhető /szimultán fotó esetén biztonságo­
sabb/, é3 így az irány adódik. Viszont ha a lapátokat megfelelő­
en módosítjuk, az első ránézéssel megállapítható az irány.

3hhez minimum három lapát kell, 
és ezeket eltérő szögtávolságra 
ke ll elhelyezni /4. ábra/. Az 
ilyen propeller kiegyensúlyozá­
sa nehézkes, de megoldható. Bgy 
automatikusan kiegyensúlyozódó 
szektor látható az 5/a, 5/b. 
ábrán. A lapátokat a szaggatott 
vonalak mentül visszahajtjuk, 
így különböző szélességű, de
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egyem 'ilyilag változatlan rendszert kapunk. Mivel i t t  a takart 
.;z ik uízok és az áteresztő részek szélessége is  változó, ezért 
;i t')r 'M.n» Ir  ányitól függően növekvő vagy csökkenő takarássorren- 
U'1 - ‘ / érdemes volna egységesíteni/. A takarás a orr en-
'I'A k < . 1.1. nagyobbak a különbségek, így könnyebb azonosításuk, 
r. ner.-,ol(i.iM h átránya, hogy a kapott kép nem tú l szép, és túl so- 
* it takarnak a lapátok, ami miatt a fénymenetből kevesebb lá t ­
szik. in jobbnak tartom az egyenlő /és minimális/ szélességű la ­
pátodat aperroetikusan elhelyezve, a kiegyensúlyozás! nehézségek 
ellenére is  /4. ábra/.

g'e.jlesztisi lehet 'sérek;
Mivel a negatívon rögzíte tt fe l -  és eltűnési pont helyzete 

sok tényez Ót'1 függ /meteor távolsága, f  élfény lés -kihuny ás se­
bessége, objektív, film , légköri viszonyok/, ezért szimultán fo ­
tó esetén /különösen, ha a je lz e t t  tényezők egy része eltérő a 
kát helyen/ nem biztos, hogy a két helyen rögzíte tt fe l -  és eltű­
nési pontok azonos térbe li pontot rögzítenek. Emiatt a meteor va­
lós térbe li helyzetét C3ak ismeretlen mértékű, hibával lehet meg­
határozni. Ezt a hibát ki lehetne zárni szinkronizált forgószék- 
torok alkalmazásával. Ez azt jelentené, hogy nemcsak a fordulat- 
számot kellene pontos értéken tartani, hanem a különböző helye­
ken forgó szektoroknak egyszerre kellene a fényt átengedni-meg­
szakítani.
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Ez megvalósítható egy nagyobb átmérőjű, 10-20 lapátot tarta l­
mazó szektorral, amely egy ford ./sec sebességgel forog. A lapátok­
ból egy kitüntetett helyzetet élvezne, pl. minden másodperc-vál­
tásnál ez lenne a gép /több gép esetén a kitüntetett gép/ előtt.
Ha ezt a lapátot valamilyen módon megjelöljük /pl. dupla széles 
lenne, vagy középen átfúrnánk/, akkor ezt a filmen azonosítani 
tudnánk. A gépek egymás közötti helyzete, ás ezeknek a szinkron­
jeleknek a negatívon való helyzete alapján már könnyűszerrel szá­
molhatók olyan pontok, amelyek a meteor azonos tárbeli helyzetére 
vonatkoznak. A különböző időjeladók /ilyenekből rövidhullámon 
több is  üzemel/ á lta l sugárzott pontos másodperc-időjeleket 
/pontosságuk kb. 1 sec/3O0űüG év!/ vevőkészülékkel fogva, megfe­
le lő  elektronika segítségével szinkronizálva a forgószeirtor fo r­
gatását, megoldható ez a feladat.

Saját tapasztalataim:
1384-ben próbálkoztam a forgóssektorcs fotózással. Egy csonka 

gúla alakú doboz hárem oldalára három gépet fölfogatva a sík f e l ­
ső lapon k ialak ított szektorral ,/a magnómechanika egy részét f e l ­
használva, ahol a gumiszíj á t té te lle l meghajtott lendkerékre ra­
gasztottam a propéllert/, igénytelen, ki3 helyen elférő összeál­
lításhoz jutottam, a z  egész e lfé r  egy válltáskában, könnyen hor­
dozható.

Augusztus végén és szeptemberben, nem túl magas aktivitás 
mellett kb. 1 óra alatt 4 meteort sikerült így rögzítenem, igaz, 
nem voltak túl fényesek, látványosak. A forgószektoron egyidőben 
egy Zenit-3 Helios és egy-kát kis gép /3eirette, Cosmic/ vo lt. 
Valamennyi 3ikere3 fotó a Zen it-tel készült, és ez megkérdőjelezi 
/legalábbis számomra/’ a kisgépek e területre való alkalmasságát. 
Praktica +• Elek to gon. 2,3/20-at is használtam, bár szektor nélkül.
A kevés lá to tt meteor ellenére /'szeptember elején/ez a gép i3 
rögzített 2 meteort a 15 óra a latt, bar mindkettő rövid, halvány 
vo lt. Az ilyen nagylátószögű, fényerős objektívak használatit az 
is indokolja, hogy kevesebb az olyan meteor, amely kilóg a kép­
mezőből.

Jő volna, ha mások is kedvet kapnának az ilyen  jellegű  munká­
hoz, kívánatos lenne minél több forgőszektor elkészítése, és pl. 
a 3zámultán időpontokban való üzemeltetése, hiszen igazán figye ­



lemre méltó eredményedet csuk: így Lehet elérn i, in je len leg az 
l e-^t módszer alapjan m .\ 1 . >r-» ' 7• > -rnwghajtás elkészítésével 

foglalkozom. Zárom jelentkezés>?t. azoknak az amatőröknek, akik be 
kapcsolódnának a forgószektoroa fotózásba rj i további kis érle 
*-e.-cce. verekedni k e ll az eszközök főbb JoLlnmzőinek egységesíté- 
S' r8i a munkák összehangolására, hogy i kapott eredmények kiérté 
kelhetek, összemérhetők legyenek.
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M É L Y -  ÉG OBJEKTUMOK

A most leközlésre kerülő é s z le lés i anyag kapcsán szükséges­
nek tartom megjegyezni, hogy a Meteor mély-ég megfigyelési 
rovata elsősorban terjedelm i korlátok miatt az eddigiekben 
3em vállalkozhatott a te lje s  beérkezett anyag leközlésére.
3rre ezután sem lesz mdd. Ugyanakkor egyes objektumok vonatko­
zásában - részben a korábbiak kiegészitésére - visszatérünk az 
egyszer már leközölt megfigyelésekre. Ilyen "visszatérő" ész­
le lésközlésre már eddig is  v o lt  példa s ezután is  3ort keritünk 
rá. A v izu á lis  észlelések jellegüknél fogva sem adhatják egy- 
aS7 objektum tökéletes le irá sá t. .Azonban több, egymástól függet­
len észle lő  le irása , ra jza  együttesen 3 eg iti a reális/abb/ kér 
kialakulását.

Mint azt a mély-ég m egfigyelési útmutatóban megkíséreltem 
körvonalazni; a mély-ég objektumokról készített észlelés nem 
tudományos célú - és értékű - megfigyelés , de mindenkit se­
gíthet az égbolt objektumainak jobb megismerésében. A te lje s  
ész le lés i anyag leközlésére igényt tartó amatőrök részére az 
ismét megjelenő Albireo c. kiadvány szerkesztője -Juhász Tibor



/cime: 3900 Zalaegerszeg, H e - j  n i ,] n m. >0/ ad tá jé k o zta tá s t  i l l .

HGO 5901 = :.! 5 GH Ser 
/1516c+0216/

Az 5 gömbhalmaz a tavaszi-nyári é 'bolt, egyik leglátványo­
sabb objektuma, fényességben, felbonthatóságban a lig  marad e l 
az esz áld. égbolt legismertebb gömbhalmaz.-, túl az .M 13-tól.
1702. május 5gén fedezte f e l  G ottfried Kirch. A klasszikus v i ­
zuális ész le l ;k szinte mindegyike részle tes  le írá ssa l méltat- 
ja ; érdekes megjegyezni, Hessier C 3 a k  1764. május 23-án jegyez­
te f e l  első Ízben. J. Herschel ll-1 5 “‘-3 csillagokat, tömör 
centrumot /mely 1,5 ivperce3 és szabálytalan/, továbbá 10’ -es 
összméretet és részbeni felbontást á lla p íto tt  meg.

A halmaz valójában 27 ezer fényévre van tőlünk Ueyer 
1975-ös adata/, valódi mérete kb. 100 fényévnyi, látszólagos 
k iterjedése 12 ivperc. A szabadszemes láthatóság határán van 
5,9-6,2 magnitúdó közti fényességadatokkal. írdemes megemli- 
t , ho-y coup n ez a gömbhalmaz több mint 100 ismert HR Lyrae 
típusú vá lto zócs illago t tartalmaz.

•■■■ ::i .ra _könnyen elérhető, mivel az 5 Ser 5m-s c s i l-
i •• ; • wot.! közelében 1 asz ik . 3 cm-es átmérőtől minden táv- 
■ ve 1 •' t1 i imornet ’  ködös foltocskának lá tsz ik , jó l  érezhető 

■ i •' > • •:> tr mm u l. Kői bontás nyomai /egészen kitűnő légkör- 
1/ i rofra.ctoroknál várhatók. De nézzük meg,

1. stt k i h izai észle lők  különböző átmérőjű távcsöveket 
használva...

Oípos László /Dusnok/ 6,3 L 
f /13,3 K: 34n, 53m.
P.ajz: 53n , ill: 43’

120z: Részleges felbontás. A 
perifériákon je lleg ze tes  ás ; 
GH látványát ’’ szabálytalanná1 
alakitó csillagsorok. A mag 
fényes és PA 30/210° irányba: 
megnyúlt 3- 4’ -es háromszög.



Kontroll észlelés a felbonthatóságra 11,5 I' f/7,9 150 z-nél:
A GH peremvidéke "g r iz es j ,a mag kompakt,de felbontat lan ,mig 
-L-sal egyértelműen elnyúlt.szabálytalan. Xéhány e iő té rc s ii-  
lag Jói látható elsősorban a perem ZZY-i részen.A nagyobb mű­
szerre l ész le lt csilia^sorok nyoma csupán a perifériákon fe ­
dezhető f e l .  Kis távcsővel is érdekes nalmaz. /'JJvárcsy A,/

Berente Béla / Kocsér /1c,2.2 
f/3,2 Í J 4-2 x .ra jz : ua,H ':_ i°
3ipo3 László /Lu3nok/ 5 ,3 L 
Brdélyi József/Kagykőros/5,0L 
észle lése i alapján

65 11103+1323 
K 66 11176+1317 
KGC 3628 11177-1353
Előző rovatunkban már ismerte­
te tt  objektumokra térünk visz- 
sza,ezúttal egy '’nagyobb" mű­
szerre l készitett észlelés és 
ILI ra jz  feldolgozásával.

K 65 16,2 I 42x: úgy ILI-ben az IJ 65-tal és az KGC 3623-t,al, 
orsó alakú,kb.7 ’ -e s ,4:1 iaoultsággal.Centruma elnyújtott és 
valamivel halványabb az K bo-aái.
K 66 16,2 2 42x: Szilvamag álakú,kissé tömzsibb az K 65-nsI 
és egyértelműen fényesebb.Kagvideke ennek is e ln yú lt,kisse 
kontrasztosabb is . 34x: Excentrikusnak tűnő mag,a köd mellett 
"V"alakú csillagcsoport észlelhető. A GX T-Q’ -es lehet.
KGC 3528 Leo GX 16,2 2 42 x:A két Kessier ködnél Jóval halva- 
nyabo,azonban megragadó látvány a hosszú /min.10-12’ -es/mag­
rész nélküli,bár közép fe lé  egyenletesen fényesedé " fényfo- 
nal" .A _GX̂ maJ dnem pontosan X/171 irányban fekszik.
0.0 L és 3,3 L műszerekkel az utóbbi köd nem volt látható.
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NGC 6205= .Vi 13 GH Her 
16399+3633
.Molnár Zoltán /Torda R./5.0 L 

f/6,5 N: 20 x LM: 2° /rajz/ 
Balázs József /Bp./ 7 x 50 3 
i l l é s  Klek /Kóvágószőlős/
6,2 T f/9,6 ,3 :c 30 B.
Zzuttal kistávcsöves észlelések 
alapján készíte tt M 13 ábrázo­
lást mutatunk be. Külön kiemel­
ve ;..olnár Zoltán torda i amatőr 
finom és pontos ra jzá t ,amelyet 
eredetileg  fékéte alapra fehér 
irónnal készített.A z ilyen  rajz 
az asztrofotókkal is egybevet­
hető.

iC 4653 Ooh 271 
17433+0544
...olnár Zoltán /Turda, R./
5*0 L f'/iOjO II: 20 x 
ILI : 2° /rajz/
Molnár Zoltán rajzát mutat­
juk be a ritkán ész le lt,d e  
fényes nagy nyiithalmazról.
A halmaz kb. 1°területen fek­
szik , ezért megfigyelése kis 
távcsövekkel előnyösebb.
A bemutatott rajzon kb. 16-17 
c s illa g  laza együttese alkot­
ja  a halmazt; két-három kérész 
teződo csillagsor je llem zi.



\ Vaskúti György /Vaskút/ 20,0 
f/5 »ő X: 45,30 x LM: 27’ rajz
XGC 5353: 45x-nél I - l , 5 ’ -es 
mégnyuIFság^nélküli köd fo lt. 
Csillagszerű céntrum,d i f fúz 
peremvidék.Xagyi t  ás növelése 
790x/ sem tesz nozzi.
IIGC 5364: 45x;-nél sejthető. 
90 x-nél d iffú z nagyobb kit 
jedésü fo l t ;  LX/ZXY-i fekve 
sel,minimális lapultsággal. 
Centrum nélkü li ködfolt.

-7GC 4594= 14 104 GX Vir 
12373-1121
oioos László Dusnok 6,3 L f/13,3 
I  : 14,53 x. LM: l ö08’ rajz

34 :c: layhén,de tisztán  kivehe­
tően megnyúlt galaxis.
53 x : Centruma csillagszerű,de 
csak 31-sal lá tsz ik  biztosan. 
Mérete kb.S’ -es 1:2 lapultság 
becsülhető PA 240/60°mentén.
A haló fokozatosan olvad a hát­
térbe. Hosza-bb észlelés után már 
a- centrum is biztosabban látha­
tó . Szép,finom csillagokkal te le ­
hintett látómezőben fekszik.

Asztrofotó le írá s :

Dóezi Ottó / Budapest / 15,0 T f/5 ,6 
ÜGC 2095 =M 37 UY Aur. Porté 27,I,5min.ex?.
Igen nagy,kb.20’ -re értékelhető fe lü letű  halmaz.Májanem t e l ­
jesen bontott;kb.lS0-170 c s illa g  becsülhető a fe lvéte len .
A meglepően ̂ rövid exp.ellenére kontraszt osan láthatóak a pe­
remen végigfutó finom csiilagsorok,amelyek kissé lekerekített 
trapéz je lle g e t  adnak az objektumnak. A belső fe lü le te t adó 
fényesebb csillagok nagyjából elliptikusán helyezkednek e l, 
mi- a tényleges "centrum'' fe lbon to tt; alaoosabb megtekintés 
ut-án finom csiilagsávok húzódnak át ra jta.

Í r 76 = lú 42 LP Őri es ÜC-C 1932= M 43 LP Őri 3 min. exp.
A jan.15-án készített fe lvéte len  nagyon jó l  látszanak a h i­
res kettős—rod professzionális fe lvé t elein/hasonló katercri- 
i j o  műszerek/ megszokott finom részletek.

PAPP SÁL LOP.
13



MEGFIGYELŐK ROVATA

Busa Sándor /Harkakötöny/
Isuxds Mátyás /Nagyszalonta,R/ 
Tzimöalmos László /Szatmár,R/ 
Pnzakas József /Budapest/
Halni Tábor /Pécs/’
Is kun József /Budapest/
Kocsis Antal /Balatonkenese/ 
Kósa-Kiss A tt ila  /Nagyszalonta,R/ 
Kovács Sándor /Hunyadvár,R/
Mécs Miklós /Bsztergom/
Dr. Preboffer 3iemér /Budapest/ 
Ravasz Bálint /üyopárosfürdő/ 
Szeiter Károly /Budapest/
Sipos László /Dúsnők/
Jzobo3zlai Zoltán /Hajdúnánás/ 
Vadász Sándor /Budapest/

Ismét kedvező vo lt az időjárás, csaknem minden napon történt 
megfigyelés. Az amatőrök szorgalmát meghálálván a Nap aktivitása 
is^emelkedett, 7 északi és 4 dé li csoport vo lt látható a hónap 
folyamán. A szinoptikus térképek alapján egy 3^rotációs és egy 2 
rotációs fo l t  szűrhető ki fejlődésük követéséből. A k icsi A és B 
típusú csocortok mai. 2 naoot éltek. Kétszer vo lt 3 AA-s maximum 
9-10-én és*13-20-án. 11-15-17-ig 1 i l l .  2 AA, 21-24-26-ig 2 i l l .
I  AA látható. 27-től nincs fo lt ,  csak fáklyák.

4-7. között keletkezik egy AA a CM körül +5 -on. 7-én pórus­
lánc, 3-án dupla félkör alakú, Pü-kezdeményekkel; majd délutánra 
D-típusú, a követője 3-D irányú Pü-ba fo g la lt  póruslánc. 9-én 
csak közepén látszik  Pü, a többi ü is kisebbedik. 10—re a követő 
elhal, 11-re a vezető is  a Ny_i perem e lő tt.

7-án kei -12°^on egy nagy fo lt ,  3-án pedig egy kisebb követő­
fo lt  is feltűnik szorosan mellette. Az ovális vezető D-i felében 
nagy ü, É-i felében több apróbb ü látszik  K-Ny-i irányban. Közöt­
tük a FJ néha befűződik. 9-én érdekes és feltűnő pórusív natárol— 
ja keletrő l a nagy Fü-t /I. rajzsorozat/. 12-re a befűződés ket­
téválasztja a fo lto t, a követő elhalt, vagy kisebbedve "felzárkó­
zott" a mostanra PU-t növesztett pórusív közé.

A központi U-ből észak fe lé  vékony ooruslánc tor a fotoszféra 
fe lé  / l l : 50 ÜT/, és alakul át U-szállá /13:05 ÜT/. Közben intenzív
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mozgások változtatják a csoport szerkezetét, egészen 15-ig. 16-án 
csak pár pólus é l a fő fo l t  körül. 17-én szabályos monopolár fo lt ,  
s ekként nyugszik 19-én. 12-14. között szabadszemes fo lt  vo lt 
/Keszthelyi/.

Kb. 15-én kel -5°-on egy I-típusú monopolár, halvány PU-val. 
18-án szép híd ív e l át az U-n, 20-án követő póruscsomó alakul ki.
21- én elhal, újra monopolár, erősen szálas-szőrös FU-széllel.
22- én az U széle is  erősen szálas. 23-án az U szétesik több darab­
ra, majd 24-én újra összeáll. 26-án nyugszik.

13-án kel +8°-on egy monopolár, 15:00 UT-re tő le Ny-ra két ve­
zető pórus alakul ki pórus ívve l összekötve. 20-án tőlük K-re is 
kialakul egy góc. A vezető E-D irányú sűrá póruslánc, amely PU-ba 
igyazódik. 21-re "szétrobban", erős belső mozgások alakítják a 
fo l t  szerkezetét. A központi umbra nagy, szabálytalan, a KJ-ja ha­
tározatlan, körülötte pórusokból kétharmad körívnyi lánc alakul 
ki. 23-ra a nagy ü harmadára csekken, a KJ eltűnésével egyidejű­
leg  a körív is  csak tizede lesz. 24-én B-típusú, 25-re eltűnik 
/2. rajzsorosat/.

A rajzok adatai:



Halley -  keresőtérképek

A Halley-üstökös 1985/86-qs láthatóságának kezdetétől: au­
gusztus e le jé tő l október végéig rajzoltuk meg az üstökös lá t ­
szó ú tjá t. A_kisebb áttekintő térkép /az oldal alján látható/ 
az Atlas E c lip t ica lis , a jobb felbontású keresőtérkép a Pana- 
dppoulos Atlasz alapján készült. Az üstökös ú tjá t öt'naponként 
je lö ltü k  be,^a térkép^határfényessége 12“  körüli. A poziciók 
m elle tti betűk je len tése: a: augusztus, s: szeptember, o: októ­
ber. Az üstökös szeptember 29-i helyzete egybeesik egy kb. 10 
magnitúdóé cs illa géva l.

A ̂ Halley-üstökös mostani visszatéréséről már több amatőr 
fe lv é te l is  készült. A múlt évben többen próbálkoztak az 
üstökös lefényképezésével -  valamennyien óO cm körüli távcsö­
vekkel ■ - , de ez év februárjáig nem készült olyan amatőr fe lv é ­
t e l ,  melyen az üstökös kellő  biztonsággal lenne azonosítható.
Az első sikeres fe lv é te lt  Patrick Martinez és Eric la ffon t 
készítette  a Pic du Midi 60 cm-es amatőr célokra fenntartott 
reflek toráva l, Kodak 2415 hiperérzékenyitett emulzióra, 1985. 
február 19-én /expozíciós idő: 60 perc/. Március 14-én Edgar 
Everhart és John Briggs is  sikeresen le fo tó zta  az üstököst, 
a Chamberlen Obszervatórium /USA/ 40 cm-es távcsövével.

Az üstökös fényessége ez év tavaszán elmaradt az e lő re je l­
zés tő l. A Halley üstökössel kapcsolatban hosszabb cikk olvas­
ható a C sillagászati évkönyv 1984-es kötetében. Ugyanitt napon­
kénti bontásban megtalálhatók az üstökös poz ic ió i is .  A fényes­
ség e lőre je lzés  szerint a Halley 14m-91?5 között fényesedik az 
augusztus-elejétől október végéig terjedő időszakban.

Mzs - Ujv
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A Z  MMTÉH ROVATA

M E T E O R M E G F IG Y E LE S E K

Egy áránál röviaebb, szórványészlelést végeztek továbbá:
Agai Emil /Budapest/, Bagó Balázs /Kalocsa/

Március-áprilisban összesen 43 megfigyelő küldte be meteor- 
észleléseit.

IS



A mo.: toha időjárás ellenére szép számú megfigyelés történt, 
elsősorban a vizuális -emakcrben. Ebben nagy szerepe: játszott 
az Á p r ilis i Lyridák ma., ómuma, amelyet az oszágban több helyütt 
szervezetten észleltek. Sajnálatos módon azonban a rovat lezárás ■ 
sáig /1955. június 28.! \J sem érkezett be az egyik, a Bakonyban,
Vinyén rendezett észlelóhétvége adatsora /az adatbeküliő: Nagy 
Boltin/!

40 vizuális megfigyelő 174,2 órát tö ltö tt  észlelésekkel. A 
márciusban megjelent új gnomonikus meteorészlelő térkép és a 
használatút temutató cikk /ld. Meteor ’ 85/3. szám/ nyomán ápri­
lisban mar ork.estek be a módosított módszerrel végzett megfigye­
lés ex. A tapasztalt észlelők körében nem je len te tt nagy gondot 
-2 új szempontokhoz való alkalmazkodás. /'A részleteket az aktív 
neteorosokkal együtt dolgoztuk ki és vitattuk meg - pl. a DMH- 
Vi_aikozókcn./ Elhangzottak viszont néhol jó és kevésbé jóindu- 
-atu ellent- _eménysk is . Sgy tevékenységet -  esetünkben a mete- 
tm eg figye l 1st - különböző ''komolysági szinten" lehet művelni, 
aszerint, milyen eredményeket kívánunk elérn i. Jelenlegi vizuá- 
-13 szisztémánkat más amatönszervezetek észle lés i módszereinek 
ismeretében, tudatos "nemzetközi kitekintés" után alakítottuk ki. 
Jelünk, hegy ész!élőmunkánk - legalábbis a módszer tekintetében - 
’’ á l l ja  az Összehasonlítás '' más amatőrszervezetek eredményeivel.

Nagyon szerencsésen aiaxult az időjárás az Á p r ilis i Lyridák 
maximuma környékén, jó átlátszósága enyhébb időjárás köszöntött 
be. Mint említettük, számos észlelés érkezett be, feldolgozásuk 
megkezdődött. Az április  19/20 - 22/23 közötti derült éjszakák­
ból : -s'sorban a hétvégére esőkön fo ly t észlelés /csoportos, mun­
ka fo ly t a Bakonyban, a Börzsönyben, a Mecsekben, Sülysápon és 
Bóiyott/. Az áramlat maximuma feltűnően éles, ápr. 21/22-én é j­
je l  sokkal több meteor hu llott, mint az előzőkön - a 3ülysápi* 
észlelőcsoport 4 óra a latt 91 meteort reg is z trá lt. A meteorok 
fele-kétharmada vo lt Lyrida-rajtag, egy "átlagos" Lyrida sárgás, 
közepesenényes_ és néha nyomot hagyó. Sajnos 22/23-ról kevés 
észlelés fu tott be, így a leszá lló  ág nemigen tanulmányozható.
23. után ismét felhős időjárás köszöntött be.

Fotografikus észleléssel 5-en foglalkoztak 23,6 óra időtar­
tamban. Berko és Szauer tekercsei még előhívatlanok. Gyurmán 
űibor rendszeres fotografikus munkát végez. /A te ljes  fotós ész­
le lé s i időt sajnos nem küldte be!/ Ennek eredményeképpen április  
22/23-án 21:,3-21:38 UT között egy meteor nyomát sikerült rögzí-
tenie. A jelenséget vizuálisan nem látta , a képen 3 meteor foko­
zatos, ^majd erőteljes, egyenletes fányesedést mutat. A pálya kö­
zepén észrevehetően elhalványul, ie visszanyeri előző fényességét. 
Bálványod ása egyenletes. A meteor az UMa-tól északra jelentkezett, 
pályája az Urna arányába tarto tt, valószínűleg Lyrida.
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Kevés szó esett az utóbbi időben a teleszkopikus meteormegfir 
gyeiásékről. Csekély k iv é te lle l csak szórványmegfigye1ések érkez­
tek be egy-egy véletlenül lá to tt teleszkopikusról. Kost Csiszár 
Tibor és Tiborné mintegy újra fe lfedezte  égterületet, a sziszte­
matikus megfigyelésben re ljő  lehetőséget. Áprilisban Csiszárék
2,5 órát észleltek olyan égterületeket kiválsztva* ahol korábban 
több "qzórvány-teleszkopikust" p illantottak meg. Észlelőnk kérte 
az MMTEH-hoz eddig befutott teleszkopikus meteoradatokat. Munká­
jukat látva remélhetjük, hogy idővel távcsöves megfigyelőinket is 
bevonhatjuk a programszerű meteorészlelő munkába.

Sajnos jl mikrometeprit-megfigyelés is  elhanyagolttá vá lt az 
utóbbi időben, mindössze Agai, Bíró és Csiszárék helyezték ki 
gyűjtőedényüket összesen 46,3 óra időtartamban.

Szólnunk ke ll az észlelólapokról, sajnos nincs mindenki t e l je ­
sen tisztában has ználatukkal /elsősorban a fotografikus megfigye­
lőlapok esetében/. Jelenleg ö t fé le  formanyomtatványt használunk 
az egységes adatbeküldés érdekében: egy Vizuális meteorészlelési 
lapot, egy Tűzgömb beszámolót, egy Fotografikus észlelőlapot, 
egy Fotografikus adatközlő lapot, i l l .  Kikrometeorit adatlapot.

A két fotós nyomtatvány között az a különbség, hogy míg a Fo­
tografikus észlelőlapot a megfigyelő a helyszínen, fényképezés 
közben tö lt i  k i, addig az "adatközlő lapon" az esetleges sikeres 
meteomycm-felvételekről szolgáltat adatokat és képet a Meteor­
fotó Archívum számára. Az "észlelőlap" tehát dokumentáció a meg­
figye lő  számára /erről á llap íthatja  meg pl. az előhívás után a 
kockák adatait/. Az adatok beküldésekor a rovathoz szükséges 
egyetlen információ a fotózás havi össz-idótartama. Sikeres f e l ­
véte l esetén azonban töltsük ki a Fotografikus adatközlő lapot 
/A Fotografikus észlelőlapon fe ljegyzettek  alapján/, és fotóval 
együtt küldjük be.

I t t  mondunk köszönetét a gyorsan elfogyott vizuális megfigye- 
lőlapok jó minőségű újranyomásáért a Mikroelektronikai Vállalat 
"Gutenberg" szocia lista  brigádjának. Ugyanők segítségével /Iskum 
József közreműködésével/ jelent meg a "Meteor gyorshírek" 15. 
száma /a megrendelés i l l .  a postaköltség-térítés módjáról a 
Meteor '85/3. szániában olvashatunk/, i l l .  -  rendkívüli gyorsaság­
gal - az "MMTSH Körlevél No. 3 .n.

-  hof -  tey -

A ZHR számítása

A vizuális meteorészielési módszerben történt módosításokkal 
egyidejűleg a meteorrajok aktivitásának jellemzésére szolgáló 
ZHR-érték számolásában is  nemzetközileg legelterjedtebb módszert 
vettük át. A számítás alapelvében nincs lényeges változás, csupán 
a korrekciós tényezők -  olykor jelentősen -  mások.

Definíció: ZHR az a mennyiség, ahány rajmeteort látna egy 
megfigyelő egy óra alatt, ha egy +675 határmagnitudójú égen a raj 
radiánsa éppen a zenitben lenne /Zenithal Hourly Rate/'. /A ré­
gebbi hazai módszer a ZHR-t a te ljes  égboltot már valószínűleg 
áttekinteni képes 7-8 főre 3zámolta./ Ehhez korrigálni k e ll a
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lá to tt  raimeteorok számát egyrészt a raiiánsaagasaág függvényé­
ben /egyszeri geometriai megfontolással/másrészt az eltérő ha- 
táraagmtudő-értékeket egy tapasztalati úton szerzett összefügg" 
géssel; szükségünk van a pályaberajzolással, adatíaljegyzéssel 
kieao holtidő beszámítására; végül az észlelők számától függően. 
uZ utóDbi egy szintén tapasztalatilag szerzett korrekciós ténye­
ző. /Megjegyezzük, hogy az MMTEH 1981 július-augusztusi csopor­
tos megfigyeléseiből mi magunk is  meghatároztuk, hogy 1 , 2, . . .  
stb. észlelő hány £-át lá t ja  a feltűnt meteoroknak. A tényezők 
századra egyeztek a nemzetközi ajánlással./

A korrekciós tényezők az alábbiak:

© A./ A radiánamagasaág szerin ti korrekció:
C =  íL t ahol h a radiáns horizont f e le t t i

1 sin h ' magassága az ész le lés i időszak
közepén /fok/

A ZKR-s zárni t ásnak gyakorlatilag h »  10° esetén van értelme.

©C./ Holtidő-korrekció:
m ahol: T az észlelés időtartama /ó/

q -  ____ t_______ n a lá to tt összes meteor /db/
5 j  * t ’ egy meteor berajzolásának

óoUo.H átlagos időtartama /s/
H az észlelők száma

©D./ / Az észlelők 3záma szerin ti korrekció:

N j 1 2 3 4 5 6 7

c4 || 1.0 0,56 0,41 0,36 0,32 0,28 0,25

Szék ismeretében a ZHR-érték:
ahol: - L a lá to tt ra j-  

© Z H R = | . C1 . C2 . C, . C. meteorok száma
T az észlelés 

időtartama
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A 2HR hibaértéke;

H I B A
ahol: n az észlelés a la tt lá to tt 

összes meteor száma

A múlt évi észle lés i eredményeinket már a l e í r t  eljárással 
számítottuk /ld. Meteor ’ 35/5. ás je len  száma/.

A ZHE-számítás terén eddig szinte nemzetenként, szervezetenként 
eltérő módszereket használtak, az utóbbi időben azonban láthatók 
bizonyos egységesítési törekvések. Remélhetőleg mi is hozzájárul­
hatunk ehhez, adataink cseréjének megkönnyítése érdekében is .

-  tey -

ORIONIDÁK ’84

Céltudatosan készültünk az áramiat megfigyelésére, hiszen vár­
ható vo lt, hogy a Halley-üstökös közeledésével egyidejűleg e vele 
3zoros kapcsolatban á lló  raj aktivitása is  növekszik. A mintegy 50 
órányi megfigyelésből nagy biztonsággal sikerült meghatároznunk a 
sta tisztika i jellemzőket, a ZHR-görbe menetét, valamint a radiáns 
"képét". A következőkben bemutatott eredmények értékelésekor ne 
feledjük, hogy igazi jelentőségük több éven át végzett észlelés­
sorozatok kiértékelésekor, a változások feltárásában lehet.



Á megfigyelésekről, azok- eloszlásáról, i l l .  az IHV-hez történt 
továbbításáról a Meteor *85/1. számában részletesen írtunk. Emlé­
keztetőül: közel 40 észle lő  végzett megfigyeléseket októberben.
A legintenzívebb munka okt. 19/20-én fo ly t  10 helyszínen. Az idő­
járás szeszélyessége m ellett az utolsó negyed környéki Hold is 
akadályozta a munkát a hajnali égen. A megfigyelések zöme az okt. 
19. -  nov. 5. közötti időszakra esett /SL-ben: 207-224°/, azaz az 
akttxltáa  fe ls zá lló  ágáról semmilyen információnk nincs. A  maximum 
környéke elég jó l  é s z le lt, sok ZHR-értéket sikerült kapnunk. Gra­
fikonunk a je lz e t t  időszak aktivitásmenetét jellem zi az értékek 
napi átlagolásával.
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44 O R I O N I D A E

A maximum időszakában a feltűnt meteorok fele-harmada vo lt 
Orionida. A sok rajmeteor és a jó raj/sporadikus-arány látvá­
nyos radiánspozíció—meghatározást te tt lehetővé. A számítógép 
á lta l összemetszetett meteorok /ld„ korábbi meteorrovatok/ 
okt. 19/20-án i l l .  22/23-án éjszakáról a bemutatott "térképe­
ket" rajzolták.

Végül az örionidák statisztika i jellem zőit adjuk közre. A 
közlés "íormaterve" Vajda László egri amatőrtársunk ötlete. A 
feldolgozásban Sülé Gábor és Fodor Antal működött közre. Az 
idén várhatóan jobb fe lté te lek  m ellett /üstökös közelség, jó 
holdfázis/ készülhetünk az Örionidák megfigyelésére.

TEPLICZETÍ ISTVÁN
2



Őszi meteorrajok ’84

Befejeződött 1984 meteorészleléseinek s ta tisztika i feldolgozá­
sa. A sikeres nyár után a csendes őszi időjárás alkalmat terem­
te tt  az aktív esziélőmunkára, amit -  mint az eredményekből lá t ­
szik -  sokan ki is használtak. A múlt év utolsó négy hónapjában 
összesen 153,4 órányi időszakot vo lt módunkban végigkövetni. Ez­
a la tt 965 meteorról érkezett be értékelhető adat, ezeknek fe le  
vo lt valamely rajhoz sorolható.

Az ősz általában gazdag meteorokban. Megjegyezzük, hogy az 
aiatdönping tulajdonképpen "mellékterméke" az Orionidák figyelem­
mel kísérésének. Darabszám szerint a legtöbb rajmeteort /122/ az 
Grionidákhoz tudtuk 3oroini, de a "második helyezett" Geminiüák 
/55 db/ mellett az i t t  bemutatásra kerülő többi áramlat ia 30-40 
azonosítható raj tagot produkált.

A már korábban bemutatott Orionidák aktivitásmenete mellett 
további 7 raj ZHR-görbéjét adjuk közre. Az ábrázolt ZHR-ek napon­
ta /pontosabban éjszakánként/ átlago lt értékek. Az időtengelyt 
- a nemzetközi szokásoknak megfelelően -  SL-ben ábrázoltuk / / , 
a polgári dátumot az ábrák m ellett jeleztük.

A te ljesség kedvéért néhány szó a feldolgozás menetéről. A be­
küldött meteoradatokból -  a számítógépes adatelőkészítést követő­
en -  a f e l -  é3 eltűnés koordinátáinak iameretében meghatározzuk 
a legvalószínűbb rajhoztartozást. Az ismert raj tagságok segítsé­
gével meghatározzuk az adott megfigyelés ZHR-értékeit. /Mivel 
számos i ly e t  kapunk, ezek csoportosítása, időrendbe rendezése 
szinten számítógépes feladat./ Ugyancsak a rajtagság ismeretében 
elvégezzük a különböző s ta tisztika i jellemzők /szín, fényesség, 
időtartam/' vizsgálatát. Ezeken tűi, ha kellő mennyiségű /30-100/ 
meteoradat gyűlt ö3sze egy éjszakán, megkíséreljük a radiánspo- 
zíciókat meghatározni a megfelelő program segítségével.
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39 -  40 T A Ü R I D Á K
^□aDanDoocaanQocDCCDCcüDcoccaGaasDCccnGuuGGGCo^oaGqc-a-c;

A bemutatott grafikonok önmagukért beszélnek. Némelyik szép 
fénye3ségmenetet mutat, máshol inkább csak a jelentkezés ténye, 
ami leolvasható. Sok helyütt kevésnek mondható az adat. A meg­
oszlási statisztika készítéséhez csak egyetlen r a j, a Tauridák 
szolgáltatott elég meteort. Radiánskereséshez pedig egyetlen 
éjszaka meteorszáma sem érte e l a szükséges minimumot /'az Crio- 
nidákon kívül/. Az anyag feldolgozásában Fodor Antal /Sülysáp/ 
segített.



VÁLTOZÓCSILLAGOK ~
A

P l e i o n e  V á l t o z ó c s í l l a g  -  é s z l e l ő  H á l ó z a t  
------------------------------------------------------------ ---— m e g fig y e lé s i ro va ta

ö s s z e s e n :  á p r i l i s - m á j u s  f o l y a m á n  3 3  m e g f i g y e l ő  3 5 0 2  é s z l e l é s t  
v e s z e t t .
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e r u p t ív  v á l t o z ó k

770-773 között hullámzik. (Ckm, Fid, 
Kka, Kvi, Pps)
Közepes fényessége 6y8 . (Kka, Kvi, 
rps, Sóz)
Atlagfényessége 5?4. (Kka, Kvi, Pps, 
Rek, Sóz, Szb, Szu)
Halványodott, átlagosan 674. (Fid, 
Kka, Kvi, Mzs, Pps, Sóz, Szu)
Maximumban van 774-776 között. (Kka, 
Kvi, Mzs, Toc )
Átlagos fényessége 976. (Kvi, Pps, 
Too)
Állandó 7y0-nál. (F id, Kka, Kvi, Pps 
Közepes fén;/essége 5?7. (Ckm, Kka, 
Kvi, Fid, Pps, Sri, Szu)
Állandó 9‘?4-nál. (Kvi, Rip. Seb) 
B^a-nál állandó. (Kvi, Sozj 
Maximumban van. 9?5-náí. (Kvi, Mzs, 
Pps, Rip, Sch, Te l)
1370-ró l k ifényesedett, maid megállt
11,5 körül. (Mzs, Pps, Sch) 
igy  maximuma é s z le lt :  JP 184 = 10f8. 
(Mez, Mzs, Pps, Rip, Sch, Szb, Szn, 
Too )
11^5-12^2 között ingadozik. (Mzs, 
Pps)
n sz le lt  maximuma: JP 161 = 11®4.
(Mez, Mzs, Pps, Sch)
á^O-S^ő között fluktuál. (r.er., Kvi)
A két hónap folyamán minimumban van 
14?l-14l!2-nál. (Mez, Mzs, Pps, Rip, 
Sch, Too, ü j t , Tel)
.Észlelt maximumai: JP 169 = 12?C,
JP 196 = 11®3 és JP 211 = 1270.
(Rip, Sch)
É sz le lt maximumai: JP 176 = l l j ‘2 és 
JP 208 = 12^5, még a fe ls z á lló  ágon. 
(Mzs, Rip)
É szle lt maximumai: JP 165 = 10,7 ás 
JP ISO = 117-2. (Mzs, Rip, Sch) 
n sz le lt maximumai: JP 167 = 12^0- 
és JP 181 = 12?2. (Mez, Mzs, Sch,
Szb)
E szle lt maximuma: JP 172 = 1273.
(Mez, Mzs, Pps, Sch, Too) 
lassan fényesedéit 979-977 között. 
(Kka, Kvi? Pps, Rep)
3,0-8,5 között ingadozik. (Kka, Kvi, 
Tel)
Egy maximuma é s z le lt :  JP 198 = 1279.' 
(Mzs, Pps, Rip, Ujv)
Maximumban van ó^l körül. (16 észle-



.iraTaxismegsx és kvazárok



MIRA VÁLTOZÓK

1 1 V7 - maximum-9^4 között észlelt, ie sajnos 
a maximum időpontjában nem történt észle lés . 
,/pps/
Á prilis  vegén^lZ^ő-s minimumban van. /Too/ 
Áprilisban lo y 6- ig  csökkent, /lön, Has, Pps, 
oo /

Áprilisban már közeledik a maximin ie 'é .  hó 
mégén 10? 2 . /Bgb/
Közvetlen minimum után: á c r il is  11=13^2,
/*zs/,
at3-rál gyengén halványodik. /3gb, rima, Az3/ 
Junius e l e j i  maximumának megfelelően ná-'us 
végén már 3?C. /6 észlelő/
T6 adat mutatja egyenletes halvánvodását 
3^0-3y8 között. /-4 észlelő/
Vprilis végén maximumaan v o lt ,
/9 eszlelő/
-“ár májusban halványabb vo lt a junius vedé­
re e lő re je lz e tt  minimumánál: he*vérén 3-1?
/? észlelő/
lem sokkal a maximuma után 7-*9-lo“ 5 között 
e rő te ljes  halványodás észle lhető , f i t  ész­
le lő/
A vártnál későbben, és fén-esebb - 6?4-s - 
maximuma vo lt  megfigyelhető á o r ilis  22-én,
/3 észlelő/
9y2-3yl között fényesedéit, már xözeledik a 
maximumhoz, /12 észlelő/
A lig  észrevehetően fényesedett a két henao 
a la tt, május végén 7~3. /6 észlelő/
Május közepén 7y3-s, a vártnál valamivel 
halványabb maximumban v o lt .  /Fid, Az 3 ,  Rek, 
?ps/
Az előrejelzésnek megfelelően május 12-én 
736-s maximuma lá ts zo tt . /Fid, Azs, Rek, Pps/ 
-ajus közepén lŐ'pO—s minimumban v o lt .
/Azs, Pps, Ujv/
--1033ZÚ periódusából adódóan érthetően lassan 
csökken a fénye, május vérén 10?1. /Mzs, Sri, 
Too, Tsz/
ÍCJ1 - 3J3 között fényesedett. /mos, Ssb/ 
IC7 9 -//2  között fényesedett. /a észlelő/ 
hájus végére ~y7-ra emelkedett és tovább 
fényesedik. /'ő észlelő/



oSOíLíj 3 AlAlo

Változós érdekességek

■̂ > AZ ZLSu HGZxGSir 17C7A
Klasszikus nova röntgensugárzását elsőként három német 

cs illagász mérte meg. Tizenöt hónappal a Kova Muscae 1933 k i­
törése után H. Ogelman, X. Breuerman és J. Kautter az KZOSAI 
minden eddiginél érzékenyebb röntgen detektoraival fedezte f e l  
a c s illa g  röntgensugárzását.

A sugárzás két különböző forrásból származhat: a nova k itö­
rés lökéshulláma fe lfü th e t i az in te rs z te llá r is  gázt vagy - ami 
sokkal valószínűbb - a fehér törpe komponens fe lsz in e  lehet 
a sugárforrás.

Az utóbbi esetben a c s illa g  fe ls z ín i hőmérséklete 350 ezer 
Kelvin, te lje s  röntgen kibocsátása sokszorosa a rendszer lá t-^  
ható tartományban mert sugárzásának. Korábban már fe lté te le z ték , 
horv a novak sokkal tovább termelnek energiát mint az a lá t ­
ható tartományban mutatott viselkedésükből következne.

3ky and Telescope -  1935 jún.

K Ö Z L E M É N  Y___________________________________________

A TTK 11. ta lá lkozóiéra 1335. október 12-én.kerül sor a 
Kecskeméti Plane túri-ómban, de. 10 órai kezdettel. ’Kinder, éss- 
le íőnzet és a vé ltozócsillagok  megfigyelése iránt érdeklődő- 
zet roeretecsel vír'unk. A -romramról a kővetkező számban Írunk



f e l s z a b a l y o s  v á l t o z ó k

Egyenletesen fényesedik, ápr. elején
10.0 magnitudós /Kvi/.
10.1 és 976 között fényesedik /Kvi/.
Még ̂ mindig IO7O körül^van /Kvi/.
A láthatóság végéig 7,5~ra fényesedik 
/Döm, Kvi, Mzs, Pps, Too/.
873- 8 ,5 között ingadozik/Döm,Fid,Xvi,Too/. 
10^1-1074 közötti észlelések /Kvi, Szn/. 
7*?3“ S, halványodik /Hen/,
978-10^1 közötti ./Bgb, Kvi/'.
5,5 körül lassan fényesedik / I I  észl./ . 
875-670 között fényesedik áprilisban 
/Fid, Kvi/.
Tartósan 3^2-s minimumban észlelhető 
/12  észlelő/.
352-873 kerüli fényesség /Fid, Kvi, Too/. 
975-677 közti fluktuációk /13 észlelő/. 
Áprilisban 9^1"9 /Kvi, Rkl/.
Á p rilis  közepére 773~ig fényesedik, utá­
na halványabb /Ckm, Kka, Kvi, Pds, Too/. 
1077 körüli /Föd, Kka/.
Áprilisban 071-ra  fényesedett, májusban 
074-s /Adm, Ckm, Kka, Kvi, Mz3, Too/. 
IO7 I-IO 75 között halványodik /Kvi, Too/. 
b26-577 körüli fényesség /Fid,Hen,Kvi,Too/. 
7 ,3g7,4 ^közötti /I észlelő/.
.•ükét hónap a latt egyenletesen 677-rő l 
7‘, 1-ra halványodik /I4 észlelő/.
Apr. közepén o^S-s maximumban, később 
772-ra hal vány o dik/Ckm,?id, Kka, Kvi, Szn/. 
Gyors változások: ápr. e le jén  772-s maxi­
mum, május végéig 3*71-r  a halványodik 
/13 észlelő/.
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RY 124a /3R3/ Mindkét hónapban 7^5 körüli /14 észle lő/ .
Y ÜOIa /3R3/ 893-ig hal vány o dik/ C km, Xka, K vi, Pps, Too/.
Y CVn /3R3/ 595-598 között vá lto z ik  /10 észlelő/.
RY Dra /3R3/ 6 ,9~7,3 között halványodik /13 észlelő/.
37/ V ir /3R3/ Fényessége ?99 /Kvi, Too/.
Y CVn /3R.V 893-3 minimumból 790-ra fénye3adik/10 eszi./
7 I l i i  /3R3/ 3Yl-3v3 között vá lto z ik  ,/9 észlelő/.
T Cen /SRV  Á p r ilis  végi 89l“ S minimumából május vé­

gére 670-3 maximumba fényesedik /Mzs,Een/.
7 Boo /3R.V Áprilisban rövid  másodmaximum, május vé­

gén 991~r -  halványodik. Minimumát június 
e le jére__ je lz ik  /10 észle lő/ .

U Roo /3R3/ I I 9 5 - I 290 között halványodik /Rry, Too/.
3T Her /3R3/ 799-nál állandó /Fid, Kvi, Too/.
R3 Jr3 /3RAj Az észle lések  max. körül mutatják, 7‘/9_ 

nak /Ckm,Xka^Xvi,5zn/.
X Her /3?3/ Aor. vegén 274-3 minimuma van /15 eszi./
g Her /3R3/ 592-593 körüli /10 észlelő/.
R 17.11 /3RV 1070 korul fényesedik /Kvi, Sri/.
TX Dra /3R3/ Apr. közepén S7O-3  minimumban, májusban 

ismét fényes, 79*0-3 /8 észlelő/.
3 Dra /SR3/ 3zórt észlelések 89i9-9914 között /Ckm,Xka, 

Kvi, Mzs, ^Fps, 3zn/. _
.MI Dra /SEB/ Mindkét hónapban halvány, 3,3-s minimum­

ban van /9 észlelő/.
T,Y Her /3RB/ Az adatok 392 körül szórnak /8 észlelő/.

Her /3Rj/ 3*93“ 394 fényességű /Bgb,Fid,Ksz,Kvi,Pps/.
3 Set /3R$. ?74 körüli adatok /Okm, Xka, Mzs, Too/.
7 Api /3R3/ J ,o -s  /Kka, Kvi, Too/.
UX Dra /3RA/ Apr. végén 692-s msximumoan van, utána 

halványodik /Okm,Kka,Pps,Mzs,Rek/ .
AV/ Oyg /3R3/ 899-898 körül ingadozik /Kka,Kvi,Mzs,Pps/ .•
A? Oyg /SR3/ 7,5“r ó i május e le jé re  698-ra fényesedik 

/ 9 észle lő/ .
TT Cyg /3R3/ Közepes fényességű: 873“ 3 /Xka,Kvi,Pps,Too/
R3 Oyg /3RA/ Május végére é r i e l minimumát 399-val • 

/Kka, Kvi, Mz3, Roy/.
03 Del /SEB/ 8*3-395 között vá ltozik  /Okm, Kka, Kvi/.
30 Del /SEB/ 6:j*l-ra fémyesedik/Ckm,Fid,Kka,Kvi,Mzs,

Hp3» Too/. ,
Del /333/ Tovább fényesedik, májusban már 678-3 

/7 észlelő/.
7/ Cyg /SEB/ Á p r ilis  e le jén  maximuma van 5™9“ Val, má­

jusban 674- ig  halványodik /3 észlelő/.
.AB Oyg /3R3/ Májusban 778-s /Okm, Kka, Kvi, Mzs/.
RU Oyg /3RA/ Halványodik, májusban 991 “ t ért e l 

/Kvi, Mzs, Rpy/.■
RV Oyg /3R3/ Oagyon lassan fényesedik, 770 körüli 

/Xka, Kvi, Mzs, ?ps/. _
Oep /SEC/ Enyhe halványodás 376-373 kczött/8 eszi./

7 Oep /3R0/ 393“ ig  fényesedik /3 észlelő/.
7/Z 0 /3E3/ .1 februári maximum óta egyenletesen hal­

ványodik; májusban 794-0 ./Fid, Kvi, Mzs/.

KO 7A 03 xoTvAáí



SZABALYTALAN VÁLTOZÓK



VáStozós érdekességek

1972-ben Irv ine k ész íte tt színképet a c s illa g ró l, az ered­
mény  ̂ Go 7, erős H em isszióval. 3'oből éa az 1943~as kitörés 
tér.yéből vonta le azt a ̂ következtetést, hogy az 32 Peg egy 
különleges jő lem változó. Szkody 1977-ben publikált fotoelektro 
mos ész le lése i azonban nem támasztották .alá ezt .az elképzelést.

Újabb, 1933-as 0303-észlelések alapján a c s illa g  fényessé­
ge 3-fl-n belül konstans. 3z azt s e jt e t i ,  hogy az 1943-as k itö­
rés valójában nem z a jlo t t  le  - a kutatók rosszul értelmezhet­
ték az akkori .alacsony d iszperzió ja színképeket.

Az összetett szinképű /G5 + KO/ rendszer feltehetően 33 CVn 
tipusú kettős; as 1977-ben Poorer es U lrich á lta l publikált 
eredmények alapján a periódus 2,5 és 10 nap között" van, K itt 
?ea r-i adatok 3-4 napra utalnak.

■£> C~r. Cl GUI
3z a fényes 2 And tipusú c s illa g  1976 

óta nem vo lt olyan halvány, mint az 
utóbbi időben. 3z tesz i indokolttá a 
c s il la g  minimum térképének közlését.
A térkép először az AA730 Circular 
24-23 számában je len t meg /1972. okt./

Az i t t  közölt fényesség értékek 
Howard Landis fotoelektromos mérései- 
: : z eredményei.
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«#> A GCVS UJ KIADÁSA
A GI7S /General Catalogue o f Variable Stars -  V á ltozócs il­

lagok Általános Katalógusa/ negyedik kiadásában kb, 28450 ob­
jektum talá lható. A szerkesztők több mint 9 ezer különféle 
forrást használtak f e l  a katalógus összeá llitása  során. A GCV3 
negyedik kiadása a tervek szerin t öt kötetes lesz .

Az e lső kötet ez év tavaszán je len t meg, az Andromedátcl a 
Cruxig terjedő csillagképek vá lto zó it soro lja  f e l .  A második 
kötet a Cyg-Ori, a harmadik a Pav-Vul közötti csillagképeket 
veszi sorra. A negyedik kötetben más galaxisok vá lto zó cs illa ­
gai extragalaktikus szupernóvák, optikailag változó kvazá­
rok, ^galaxisma^ok^ adatai jelennek meg. Az ötödik kötet kü­
lön fé le  segédtablázatokat tartalmaz.

A PVE tag ja i á lta l é s z le lt  vá lto zócs illa g  tipusok je lö lése  
némiképp megváltozott, e számunkban már az új je lö lé s i elvek 
szerint jártunk e l.  A legfontosabb különbség az, hogy a GCVS 
is  három különféle a losztá lyt különböztet meg a törpe nóvák 
sorában: SS Gygni tipusű változók, Sü CMa változók i l l .  Z Cam 
csillagok . Jelölésük: UGSS, UGSU, DGZ. A PVE á lta l é s z le lt  
UGSU változók a következők: YZ Cnc, IR Gem, AY Lyr, IY Psc,
SU üffia.

Mzs

ALGOL 39
Az Algol májusi számában 9 ész le lő  335 megfigyelésének 

eredményei jelentek meg /12 minimum észle lés , jórészt az RZ 
Cas-ról és a Per-ről/.

A 39. szám mellékleteként az 1985. második fé lé v i  minimum- 
előrejelzéseket kapták meg az észlelők.

A^korábbi gyakorlatnak megfelelően egy fedési vá ltozóról 
-  ezúttal az ü Oph-ról -  je len t meg cikk a kiadvány második 
felében.

■#> PLEIOEE 1985
A Pleione második, 1985-ös évfolyamára szóló b e fize tés i 

csekket e számunkkal együtt postázzuk. Kérjük aze lő fizetőket, 
hogy a 100 Ft befizetését igazoló szelvényt vagy annak máso­
la tá t Mezősi Csabának is  küldjék meg /cime: 76ló Pécs, FF 2/ 
a gyorsabb ügyintézés érdekében.

Az 1985 első negyed évi adatok a számitógép rendszer meghi­
básodása miatt jelennek meg késéssel.

j.evv
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[■m í k u i h i ______________ A b s t r a c t s

Rotating shutter in meteor photography (p. 2 .)

Using a rotating shutter the observer can determine the 
duration and the d irection  of the meteor flash . In the cane 
o f simultaneous observations by rotating sector one can also 
determine the ve loc ity  of the meteor, which gives also in fo r­
mation about the mass of the meteor. Some arrangements, using 
two or more cameras can he seen on Fig. 3. In order to deter­
mine the d irection  o f the movement of the meteor an asymmet­
r ic a l rotating shutter, e.g. as can be seen on Fig. 4. must 
bo used.

Qoinpu tn t j on o f the 2.IIR (.p, 21 .)

Ju accordance with the I nterna 1.1 oua.l methods the Hungarian 
t.etoor and Fi reba l l ObsorvJ ng network (MMTF.II) in the future 
tubes into account the fol lowing corrections in the computation 
of .’UK. Correction according to the height of the radiant 
above the hori '/.ont U i). Correction according to the lim iting 
magul  l.ud<* (inn/-,). Correct J on according to the time o f record­
ing f t ’ ). F inally correction according to the number of the 
observers (U). Puking into account these correction factors 
the 2.I1R value is given by the formula on p. 22., where L is  
the number o f the meteors bo .Longing to the given shower and 
P Is the duration o f the observation.

Autumn ninteor -sirearns in 1904 (p. 26. )

In autumn 1904 the observers of the Lf.iTEII recorded 966 
meteors in  163.4 hours. Tire ZIUl values of Orioni.ds can be seen 
on p, 2J. , the ZIlRa of seven more streams on pp. 26-20. On the 
horizontal axis the solar longitude is  given. Of the 965 mete­
ors 122 belonged to the Orioni.ds, 65 to Geminids.

Variable news (p. 34. and 38. )

The 11th meeting of the f lelőne Variable Star Observing 
network (PVI1) w ili be held on 12th October (10 a.m. ) in the 
Kecskemét Planetarium.

CII Cyg has nowadays i t s  smallest magnitude since 1976, 
no we publish i t s  minimum map on p. 38.




